ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАЗАНСКИЙ  ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ  УНИВЕРСИТЕТ

ПРИКАЗ

23.09.2005                           № 201-О
Казань

Лицензирование и аттестация
 в 2005-2006 учебном году

В соответствии с графиком Федеральной службы по надзору в сфере

образования и науки в 2005-2006 учебном году должны быть проведены
следующие мероприятия:

1. Лицензирование Волжского филиала КГТУ;
2. Лицензирование нового для КГТУ направления подготовки бакалавров

522700 Конфликтология (каф. СПиП), образовательных программ по
специальностям 061800 (080116.65) Математические методы в экономике (каф.
ХК), 271500 (240902.65) Пищевая биотехнология (каф. ПишБТ), в НХТИ –
дополнительной профессиональной образовательной программы для получения
дополнительной квалификации «Переводчик в сфере профессиональной
коммуникации».

3. Аттестация образовательных программ ВПО, по которым планируется
первый выпуск в головном вузе: 052400 (070601.65) – Дизайн (каф. дизайна),
170700 (150406.65) – Машины и аппараты текстильной и легкой промышленности
(каф ТОМЛП), 271300 (260602.65) – «Пищевая инженерия малых предприятий»
(каф. ТППиКМ);

в НХТИ: 061000 (080504.65) – Государственное и муниципальное
управление, 100400 (140211) – Электроснабжение, 250100 (240401.65) –
Химическая технология органических веществ.

В целях своевременного выполнения мероприятий по лицензированию и
аттестации, определенных письмом Федеральной службы по надзору в сфере
образования от 05.07.2004г. № 02-24 ни/л «О вопросах лицензирования, аттестации
и государственной аккредитации», письмом Минобразования России от
22.02.2001г. № 24-55-43/10ин «Об упорядочивании работы по лицензированию
новых для высших учебных заведений профессиональных образовательных
программ» и  письмом Управления лицензирования, аттестации и аккредитации от
08.04.2005 г. № 05-55-80/л

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Директору Волжского филиала КГТУ  Еремину В.Н. в срок до 01.01. 2006

года провести необходимые мероприятия и подготовить комплект документов (в 3-
х экземплярах) для отправки в Федеральную службу по надзору в сфере
образования и науки. Документы для нормоконтроля представить в УАКО.

2. Директору НХТИ Елизарову В.И. обеспечить проведение процедуры
аттестации образовательных программ ВПО в установленные сроки. Документы
для нормоконтроля со стороны головного вуза представить в УАКО.

3. Заведующим кафедрами социальной педагогики и психологии Н.Ш.
Валеевой, химической кибернетики В.М. Емельянову, пищевой биотехнологии
В.С.Гамаюровой до 15.09.2005 г. представить в отдел лицензирования и аттестации
УАКО комплект документов на лицензирование новых для КГТУ образовательных
программ, включая заключения УМО.

4. Для проведения процедуры аттестации на период с 1.10.2005 по
1.07.2006 г. создать комиссию по самообследованию условий реализации
аттестуемых образовательных программ, по которым планируется первый выпуск,
в 2005-2006 учебном году в составе:

Иванов В.Г. – первый проректор по УР - председатель;
Кочнев А.М. – проректор по УМВР;
Абуталипова Л.Н. – директор института легкой промышленности моды и
дизайна;
Нуртдинов М.Г. – директор института пищевых производств и
биотехнологии;
Поливанов М.А. – декан факультета пищевых технологий (по
специальности 271300);
Хайруллина Э.Р. – декан факультета дизайна и программной инженерии
(по специальности 052400);
Зиганшина М.Р. – декан факультета технологий легкой промышленности и
моды (по специальности 170700);
Дебердеев Р.Я. – зав. кафедрой ТППиКМ (по специальности 271300);
Хамматова В.В. – зав. кафедрой дизайна (по специальности 052400);
Кашапов Н.Ф. – зав. кафедрой ТОМЛП (по специальности 170700);
Аверко-Антонович И.Ю. – начальник УМУ;
Светлаков А.П. – начальник УАКО;
Беляков А.В. – начальник отдела лицензирования и аттестации.
Членам комиссии обеспечить контроль за соблюдением процедуры и сроков

аттестации образовательных программ.
5. Заведующим кафедрами ТППиКМ проф, Дебердееву Р.Я., кафедрой

дизайна Хамматовой В.В., кафедрой ТОМЛП Кашапову Н.Ф.:
− до 30.09.2005 г. совместно с УМУ сформировать и представить в Отдел

лицензирования и аттестации (ОЛА) составы Государственных
аттестационных комиссий по аттестуемым специальностям, включив в их
состав внешних экспертов по согласованию с УМО;
− до 15.02.2006 г. в соответствии с Программой по аттестации отдельных

образовательных программ подготовить и утвердить на ученом совете
института или факультета отчеты о самообследовании по соответствующим
образовательным программам;

− совместно с учебно-методическим центром до 01.04.2006 г.
организовать подготовку электронных вариантов рабочих учебных планов
образовательных программ и отправку в Информационно-методический
центр Минобрнауки Российской Федерации по аттестации образовательных
организаций (г. Шахты) для экспертной оценки их соответствия требованиям
государственных образовательных стандартов;
− организовать работу Государственных аттестационных комиссий,

включая работу экспертов УМО;
− подготовить отчеты ГАК и информационные данные в формате модуля

сбора данных по аттестуемым образовательным программам и представить
комплект документов в течение 5 дней после завершения работы ГАК  в
УАКО.

6. Начальнику УАКО Светлакову А.П.:
- представить в Управление лицензирования, аттестации и аккредитации

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки:
− 19.09.2005 г. комплекты документов по лицензированию новых

образовательных программ.
− до 1.10.2005 г. заявление на аттестацию отдельных образовательных

программ, первый выпуск по которым планируется провести в 2005-
2006 учебном году.

− не позднее, чем в 10-дневный срок после завершения работы ГАК:
копию утвержденного состава ГАК, копии отчетов ГАК,
информационные данные в формате модуля сбора данных по
отдельным образовательным программам.

- до 15.11.2005 г. провести согласование в Управлении лицензирования,
аттестации и аккредитации Федеральной службы и утвердить в
Федеральном агентстве по образованию состав ГАК по аттестуемым
образовательным программам

- обеспечить проведение консультаций, координацию выполнения
установленных мероприятий, экспертизу представляемых материалов, их
утверждение и отправку в Минобрнауки РФ.

7. Заведующим кафедрами, на которых планируется открытие новых для
КГТУ  специальностей  в 2006-2007 году, в срок до 1.01.2006 г. представить заявки
в ОЛА для постановки в график лицензирования Минобрнауки РФ.

8. Контроль за исполнением приказа возложить на первого проректора по
учебной работе Иванова В.Г.

РЕКТОР       С.Г. ДЬЯКОНОВ

Проект вносит:      СОГЛАСОВАНО:
Начальник УАКО КГТУ

________________А.П. Светлаков

 Первый проректор по учебной
работе
__________________В.Г. Иванов